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Úvod

Tématem bakalářské práce je marketingová komunikace vybraných obchodů.

V rámci daného tématu se autorka zaměřila na zkoumání marketingové komunikace tří

podnikatelských subjektů – prodejen kol a cyklistických potřeb. Nejvíce se autorka

zaměřila na obchod Kola Šilhavý, ve kterém sama již několik let pracuje, další

vybranou prodejnou je Koloshop, který se řadí k nejznámějším cykloobchodům v České

republice a třetím vybraným obchodem je obchod Moje Kolo, který se podle Českého

Košíku nachází v žebříčku sta nejvyhledávanějších e-shopů v České republice. (Košík

Roku, n.d.)

Hlavním cílem této práce je charakterizovat a zhodnotit marketingovou komunikaci

vybraných obchodů a navrhnout doporučení pro zlepšení marketingové komunikace

v další praxi.

Bakalářskou práci tvoří 9 kapitol. Kapitoly 1 a 2 představují teoretický úvod do

problematiky marketingu, marketingové komunikace, marketingu na sociálních sítích,

elektronického obchodování, internetových obchodů a návštěvnosti webových stránek

internetových obchodů. Kapitola 3 uvádí metodiku zpracování praktické části práce.

Kapitola 4 představuje tři vybrané podnikatelské subjekty – prodejny kol a

cyklistických potřeb. Kapitoly 5 až 9 jsou zaměřeny na analýzu marketingové

komunikace vybraných prodejen, porovnání marketingové komunikace a návrhy na

zlepšení marketingové komunikace. Získané poznatky jsou shrnuty v Závěru.

Jelikož autorka psala bakalářskou práci v době pandemie koronaviru, která ovlivnila

zkoumané obchody, je nutno nastínit alespoň orientační pohled na dopady pandemie

koronaviru z pohledu cyklistických prodejen.

Během pandemie koronaviru se poptávka po kolech a elektrokolech zvýšila. Jízda na

kole byla v době omezení pohybu osob jednou z mála činností, která byla dovolena.

Lidé se také začali vyhýbat městské hromadné dopravě a raději se začali dopravovat na

kole. Elektrokola se ukázala jako slibná náhrada za veřejnou dopravu v době pandemie,

protože eliminují sociální interakce a následné potenciální zdravotní problémy

(Kazemzadeh & Koglin, 2021).
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To vše způsobilo masivní zájem o kola a elektrokola, a jelikož se cyklistické

komponenty ve výrobě kontraktují na rok až dva roky dopředu, nebylo možné na takto

prudký nárůst poptávky reagovat.

Během pandemie koronaviru se obchody musely přizpůsobit situaci na trhu a opatřením

proti šíření koronaviru, a co nejvíce se přesunout do online prostředí. To se týkalo také

cykloobchodů, které se musely více zaměřit na prodej online. Jelikož si zákazníci

nemohli jít osobně vybrat kolo, obchody mohly nabízet dopravu zboží zdarma či poslání

již složeného a seřízeného kola až na adresu zákazníků.

Důležitou roli při prodeji online také hrál design a funkčnost internetových stránek a

aktivity obchodů na sociálních sítích, jelikož si zákazníci vybírali kola hlavně v online

prostředí. Bylo tedy vhodné zvolit mix online kanálů, který suploval osobní konzultace

a osobní prodej.

Důležitější, než kdy jindy, bylo také odpovídat zákazníkům na jejich e-mailové a

telefonní dotaz. Zákazníky v době uzavření obchodů zajímalo, zda obchod funguje jako

výdejna zboží či, zda jim poradí při nákupu zboží online atd. Jelikož se zákazníci v této

době hodně zaměřovali na cenu, bylo důležité také investovat finanční prostředky do

srovnávačů cen, jako je Heureka či Zboží.

Z uvedených stručných informací vyplývá, že během pandemie koronaviru rostl

význam marketingové komunikace cykloobchodů a snaha udržet zákazníky i přes růst

cen.
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1 Marketing a marketingová komunikace

1.1 Definice marketingu

Marketing definuje mnoho autorů. Do této bakalářské práce byly vybrány tři definice,

které autorku nejvíce zaujaly.

„Marketing je jednou z činností vykonávaných organizací a sadou procesů pro

vytváření, sdílení a poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky

takovým způsobem, z něhož má prospěch organizace a zájmové skupiny s ní spojené.“

(Solomon, Bamossy, Askegaard & Hogg, 2006, citováno z Jakubíková, 2009, s. 4)

Kotler a Keller (2013, s. 35) uvádějí tzv. společenskou definici marketingu: „Marketing

je společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co

potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s

ostatními.”

Drucker a Medek (2016, s. 29) vymezují cíl marketingu: „Cílem marketingu je poznat

zákazníka a porozumět mu tak dobře, aby mu výrobky či služby byly „šité na míru“ a

prodávaly se samy.”

Z výše uvedeného vyplývá, že marketing je nástrojem, který slouží k uspokojování

přání a potřeb zákazníků. Snaží se zákazníkům vytvářet a poskytovat hodnoty

způsobem, aby z toho prospívala organizace a zájmové skupiny, které jsou s ní spojené.

Smyslem je péče o zákazníky, neboť se organizace snaží, aby u nich zákazníci svůj

nákup opakovali. Organizace se prostřednictvím marketingu snaží poskytnout určité

hodnoty svým zákazníkům.

S rozvojem internetu se rozvíjí internetový marketing, též nazývaný online

marketing. Cílem online marketingu je podporovat návštěvnost webových stránek či e-

shopů, zvýšení povědomí o značce i zlepšení firemní image. V současné době obchod

probíhá především v online prostředí, a proto jsou právě tyto oblasti zásadní. Obzvlášť

v období pandemie, kdy jsou kamenné obchody zavřené a dá se tedy nakupovat jen

online. (Patka, 2015)
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V internetovém marketingu se přikládá velký význam marketingové komunikaci, do

které se řadí zejména PPC reklama, e-mailing nebo blogování. Pro marketingovou

komunikaci se používají různé internetové komunikační prostředky jako například

webové stránky, elektronické obchody, sociální sítě nebo diskusní fóra. (Janouch, 2014)

Marketing na internetu se skládá z celého souboru činností a je pro něj důležitá

důkladná příprava, trpělivost či dlouhodobá perspektiva. K efektivnímu provádění

internetového marketingu jsou za potřebí technické znalosti, znalost HTML jazyka,

CSS stylů, JavaScriptu, PHP. Důležité je také mít přehled o tom, jak se může měřit

návštěvnost, technologie používající se k vyhledávání apod. (Janouch, 2014)

1.2 Marketingová komunikace

„Slovo komunikace pochází z latinského slova „communis“ a znamená společný.

V procesu komunikace se snažíme vytvořit něco společného s někým.“ Cílem je oznámit

nějakou skutečnost, zprostředkovat či sdílet vybrané informace, názory, myšlenky či

postoje. (Hesková, 2009, s. 51)

Marketingová komunikace podle Přikrylové a Jahodové (2010) souvisí s komunikačním

procesem, který je charakterizován jako sdělení, které je přenášeno od odesílatele

k příjemci. Tento proces se uskutečňuje mezi kupujícím a prodávajícím, společností a

jejími stávajícími a potenciálními zákazníky, ale také může probíhat mezi podnikem a

dalšími stakeholdery. To jsou subjekty, na něž mají firmy a jejich činnosti vliv, a které

se také mohou ovlivňovat navzájem.

O principech komunikace pojednává základní model komunikačního procesu, který se

skládá z 8 prvků: zdroj komunikace, zakódování, sdělení, přenos, dekódování, příjemce,

zpětná vazba a komunikační šumy. (Přikrylová & Jahodová, 2019)

1.2.1 Cíle marketingové komunikace

Jedním z nejdůležitějších rozhodnutí manažera je vymezení cílů. Ty by měly vycházet

ze strategických marketingových cílů a směřovat k tomu, aby dělaly dobré firemní

renomé. K dalším faktorům, které mohou ovlivnit stanovení cílů je povaha cílové

skupiny, na kterou je marketingová komunikace zaměřena a také stadium životního

cyklu značky či produktu. (Přikrylová & Jahodová, 2010)
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Mezi cíle marketingové komunikace patří poskytnutí informací cílovým skupinám o

dostupnosti určitého výrobku nebo služby. Vytvoření a stimulování poptávky po

značce výrobku nebo službě. Diferenciace produktu, což znamená snahu odlišení se

od konkurence. Ta dovoluje větší volnost v marketingové strategii, zejména v cenové

politice. Dalším cílem je důraz na užitek a hodnotu výrobku, tento cíl se snaží ukázat


[…]


stránky jsou vzhledově, i z hlediska použitelnosti velmi pěkné a funkční. Obchod na své

webové stránky přidává mnoho článků měsíčně. Na Google jsou velmi dobře

vyhledavatelní. Obchod Koloshop má velmi dobře zvládnutou marketingovou

komunikaci i na sociálních sítích. Obchodu by autorka navrhovala několik změn

z hlediska internetových stránek. Změny se týkají přidání možnosti filtrování dámského

sortimentu, přidání možnosti komentování produktů a přidání možnosti filtrování kol

podle výšky zákazníka. Koloshop by dle autorky mohl začít používat nový způsob

dopravy kol a elektrokol, a to poslání plně složeného a seřízeného kola.

Z předchozích kapitol vyplynulo, že propagace internetového obchodu Kola Šilhavý je

nejdůležitější přes tzv. PPC reklamy, jako je Heureka či Zboží. Jiné reklamy si obchod

Kola Šilhavý v současné době již neplatí, v minulosti jich obchod používal více, ale

postupem času majitel zjistil, že Heureka a Zboží mu přinášejí nejvíce zákazníků, a že

to jsou nejvhodnější reklamy pro tento obchod. Kamenný obchod má prodejna v centru

Plzně již 25 let, což je také velmi dobré strategické místo pro získávání zákazníků. Další

výhodou je venkovní reklama přímo na budově obchodu Kola Šilhavý, která majitele

nic nestojí a denně cílí na tisíce projíždějících potenciálních zákazníků. Obchod používá

65

jako podporu prodeje věrnostní karty, které opravňují jejich držitele k 5% až 10% slevě,

díky tomuto kroku se obchod snaží udržet si své stálé zákazníky. Z hlediska

marketingové komunikace se obchod dá velmi dobře vyhledat v Google vyhledávači.

Internetové stránky obchodu Kola Šilhavý jsou i s menšími chybami designově i z

hlediska použitelnosti pěkně provedené. Obchod Kola Šilhavý také rychle odpovídá na

e-mailové a facebookové dotazy.

K důležitému poznatku také patří to, že obchod Kola Šilhavý v době pandemie

koronaviru zvládnul přesunout své marketingové aktivity do online prostředí. To

ukazuje zvýšení počtu objednávek a prodejů i přes uzavření kamenných prodejen.

K slabým stránkám obchodu Kola Šilhavý autorka řadí design bannerů na úvodní

stránce webové stránky, dále neexistenci obrázků u kategorií produktů a neaktivitu na

sociálních sítích. Vhodné by také bylo přeložit internetové stránky do anglického

jazyka, neboť v České republice žije mnoho cizinců, kteří neumějí česky.

Výsledkem této práce jsou konkrétní návrhy na zlepšení marketingové komunikace

vybraných obchodů. Při formulaci návrhů autorka vycházela z poznatků získaných z

provedené analýzy, benchmarkingu a také z osobních zkušeností z práce v jednom

z vybraných obchodů. Mezi návrhy na zlepšení u obchodu Kola Šilhavý patří přidání

obrázků u kategorií produktů, přidání na web možnost komentovat a hodnotit produkty,

přidání více článků na web, přidání živého chatu a přeložení webových stránek do

anglického jazyka.

Pro přilákání více zákazníků se musí obchod Kola Šilhavý v dnešní době více zaměřit

na sociální sítě. Obchod jim nevěnuje dostatečnou pozornost a tak nejsou dostatečně

využity možnosti těchto sociálních sítí.

Vybraná doporučení autorka práce prodiskutovala s majitelem obchodu Kola Šilhavý.

Majitel obchodu s doporučeními autorky souhlasí a dle jeho slov se pokusí je

zapracovat do praxe. Velký potenciál vidí v přilákání zákazníků přes sociální sítě. Je to

pro obchod reklama s velkým dosahem a není tak drahá. Zvýšení aktivity na sociálních

sítích se bude zabývat ve druhé polovině roku 2021, jelikož v současné době na to

nemají dostatek času, v zimním období je na tyto aktivity čas. Zlepšení internetových

stránek obchodu se majitel bude snažit realizovat, v co nejbližší době.
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Abstrakt

Šilhavá, D. (2021). Marketingová komunikace vybraných obchodů (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, e-shop, e-commerce, internetové

stránky

Bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci obchodů Kola Šilhavý,

Moje Kolo a Koloshop. Hlavním cílem této práce je charakterizovat a zhodnotit

marketingovou komunikaci vybraných obchodů a navrhnout doporučení pro zlepšení

marketingové komunikace v další praxi. Teoretická část pojednává o marketingu,

marketingové komunikaci, obchodování na internetu, internetových obchodech a o

návštěvnosti webových stránek internetových obchodů. Praktická část představuje dané

obchody, analyzuje marketingovou komunikaci daných obchodů, analyzuje návštěvnost

obchodu Kola Šilhavý a uvádí návrhy na zlepšení marketingové komunikace vybraných

obchodů.

Abstract

Šilhavá, D. (2021). Marketing Communication of Selected Stores (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, marketing communication, e-shop, e-commerce, website

The bachelor's thesis is focused on the marketing communication of the Kola Šilhavý,

Moje Kolo and Koloshop stores. The aim of this work is to characterize and evaluate

the marketing communication of selected stores and to propose recommendations for

improving marketing communication in further practice. The theoretical part deals with

marketing, marketing communication, online trading, online stores and website traffic

to online stores. The practical part presents the selected stores, analyzes the marketing

communication of the stores, analyzes the website traffic of the store Kola Šilhavý and

presents ideas for improving the marketing communication of selected stores.