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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V předložené práci se studentka zabývá marketingovou komunikací vybraných cyklistických obchodů. Cíl

práce je popsán v úvodu, který však spíše než jako úvod působí jako abstrakt (psán v přítomném čase).

Nelogicky je v úvodu popsán efekt pandemie, uvedené informace měly být začleněny do hlavních kapitol.

Co se týká struktury práce - marketing, marketingová komunikace a marketing na soc. médiích by neměly

stát na stejné úrovni. Pojem hodnotící servery, kterým autorka označuje servery Heureka a Zboží, se

nepoužívá. Jedná se o cenové (případně zbožové) srovnávače. Nelogicky (a hlavně chybně) jsou

telefonování a osobní kontakt zařazené pod "hodnotící servery". Nelogické ja také zařazení popisu soc.

médií do kapitoly 1.2, když kapitola 1.3 je "marketing na soc. médiích". Autorka chybně označuje soc.

média jako synonymum soc. sítí. Práce se členěním textu je velmi špatná, text v kapitole 1.3 měl být členěn

do podkapitol - takto stojí nástroje a jejich taktiky nelogicky na stejné úrovni. Práce s literaturou není přlíš

dobrá; autorka v kapitole 1 pracuje s velmi malým množstvím zdrojů, text spíše než rešerši připomíná

výpisky. Práce s členěním textu a logika kapitol a podkapitol je na špatné úrovni i v kapitole 2, stejně tak

je to s prací se zdroji.

Praktická část začíná kapitolou 3, kde je představena její metodika. V následujícím textu jsou vybrané

společnosti porovnávány. Text je zde velmi subjektivní, což provedenou analýzu snižuje (např. str. 35
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"…písmeno Š v oranžovém kolečku, je to moc hezké logo a velmi výstižné pro firmu, která prodává jízdní

kola…". Pojem "marketingová propagace" jsem ještě neslyšel; autorka měla asi na mysli buď reklamu či

jen propagaci. Tato kapitola měla logicky patřit pod kapitolu 5.1, takto ji autorka opět nelogicky dává na

roveň marketingové komunikaci. Interní data v kapitole 5 jsou zajímavá, dala by se ale interpretovat lépe.

Na základě analýzy vybraných obchodů je v kapitole 8 provedeno jejich porovnání. V kapitole 9 následně

autorka formuluje několik návrhů na zlepšení mkt komunikace firmy Kola Šilhavý a jejích dvou

konkurentů. Návrhy jsou velmi obecného charakteru, jsou popsány velmi povrchně a nejsou doprovozeny

rozpočtem - alespoň jsou v některých případech nastíněny přínosy těchto opatření.

Dle metodiky APA, pokud má zdroj více než dva autory, v citaci se používá "první autor a kol." (případně

et al.). Některé citace jsou nesmyslné (např. str. 14). Některé seznamy odrážek mají chybný formát (např.

str. 16). Po jazykové stránce práce obsahuje mnoho nepřesností.

Celkově na mě práce působí velmi zmatečně a má mnoho nedostatků. Na základě výše uvedeného ji

hodnotím jako "dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Co by pro firmu Kola Šilhavý v praxi znamenaly Vaše návrhy? Jaké aktivity by to představovalo? Jaké by

se s nimi pojily náklady?
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